

## Câmara Municipal de Colatina Palácio Justiniano de Mello e Silva Netto Estado do Espírito Santo

O Vereador, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara Municipal de Colatina a seguinte proposição:

MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES Nº. /2024

GABINETE DOS VEREADORES: MARLÚCIO PEDRO DO NASCIMENTO e MIGUEL ANGELO GUINZANI CHIEPPE

Apresenta Moção de Aplausos e Congratulações para Equipe de Robótica "UNIMATE TEAM" da Escola Estadual Honório Fraga, Professores Fabio Bigati e Patricia Rios e Diretor Camilo Dominicini.

A presente homenagem resulta do êxito e reconhecimento, por todo empenho, brilhantismo, dedicação, competência e participação da Equipe de Robótica "UNIMATE TEAM", no campeonato Latino Americano de Robótica, RCX – CPBR 2024 de robótica, realizado entre os dias 09 a 14 de julho de 2024, no Campus Party São Paulo. A participação ocorreu em 02 (duas) categorias, o Seguidor de Linha e o Perseguidor de Linha.

Importante mencionar a supervisão dos Professores Fabio Bigati e Patricia Rios, e o apoio incondicional do Sr. Diretor Camilo Dominicini,

A Equipe "UNIMATE TEAM", formada em fevereiro de 2024, por um grupo de 14 alunos, evidenciou notável preparação e confiança no campeonato mencionado, disputando entre mais de 40 equipes e totalizando 80 robôs.

O robô "Zorth" teve performance adequada nas fases iniciais, e, não obstante um problema técnico durante a fase eliminatória, a equipe mostrou resiliência e competência improvisando rápida e eficiente solução, alcançando a 8ª colocação entre os 80 robôs participantes em sua primeira participação, representando Colatina e o Estado do Espírito Santo.



Assim, homenageio a Equipe de Robótica "UNIMATE TEAM", os Professores Fabio Bigati e Patricia Rios, e o Diretor Camilo Dominicini pela participação, incentivo e vivacidade, contribuindo significativamente ao desenvolvimento educacional e tecnológico da Escola Estadual Honório Fraga e do Município de Colatina.

Em, 18 de julho de 2024.

## MARLÚCIO PEDRO DO NASCIMENTO Vereador

## MIGUEL ANGELO GUINZANI CHIEPPE Vereador

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br



## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320038003000360038003A005000

Assinado eletronicamente por Marlúcio Pedro do Nascimento em 18/07/2024 12:04 Checksum: E92681C5DCC145C9BD6A4A4FBDAADF3989C9E6459DD0FD287A6CF11989A5A608

Assinado eletronicamente por Miguel Angelo Guinzani Chieppe em 19/07/2024 13:46 Checksum: 2E96EB52722A6A2589DDD6278F755DE611F8CBB5A4674ECBEAE22B265D45C029

